
156. 

Na osnovu člana 18 stav 3 Zakona o zaštiti od negativnih uticaja klimatskih promjena 

("Službeni list CG", broj 73/19), Mini­starstvo ekologije, prostornog planiranja i urbanizma 

donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O USLOVIMA U POGLEDU KADRA I OPREME ZA PRAVNO LICE KOJE VRŠI 

VERIFIKACIJU IZVJEŠTAJA O EMISIJI GASOVA SA EFEKTOM STAKLENE 

BAŠTE 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se uslovi u pogledu kadra i opreme koje treba da ispunjava 

pravno lice koje vrši verifikaciju izvještaja o emisiji gasova sa efektom staklene bašte (u 

daljem tekstu: verifikator). 

Član 2 

Verifikator u pogledu kadra treba da ima: 

1) najmanje jedno zaposleno lice, revizora sistema trgovine emisijama, sa završenim VII1 

nacionalnim okvirom kvalifikacija tehničke struke (elektrotehničke, tehnološko-metalurške, 

saobraćajne, rudarsko-geološke, hemijske, mašinske),  sa pet godina radnog iskustva u  

reviziji podataka i informacija, uključujući metodologiju revizije podatka, primjenu nivoa 

materijalnosti i ocjenu materijalnosti netačnih podataka, analizi povezanih rizika i rizika 

kontrole, tehnici uzorkovanja povezanoj  sa uzorkovanjem podataka i provjerom kontrolnih 

aktivnosti, ispitivanju podataka i informacionih sistema,  kontrolnih aktivnosti i procedura za 

kontrolne aktivnosti; 

2) najmanje tri zaposlena lica, sa završenim VII1 nacionalnim okvirom kvalifikacija 

tehničke struke (elektrotehničke, tehnološko-metalurške, saobraćajne, rudarsko-geološke, 

hemijske, mašinske), sa tri godine radnog iskustva u oblasti praćenja i izvještavanja u 

sektorima: sagorijevanje goriva u postrojenjima gdje se koriste samo međunarodno 

standardno gorivo koje ima interval pouzdanosti 95 %, rafiniranje mineralnih ulja, prženje ili 

sinterovanje metalne rude (i sulfidnih ruda), uključujući i peletizaciju, proizvodnja koksa, 

sirovog gvožđa ili čelika (primarna ili sekundarna fuzija) uključujući neprekidno livenje, 

proizvodnja i prerada crnih metala (uključujući i legure gvožđa), proizvodnja sekundarnog 

aluminijuma, proizvodnja i prerada obojenih metala, uključujući i proizvodnju legura, 

proizvodnja primarnog aluminijuma, cementa i klinkera, kreča ili kalcinacija dolomita ili 

magnezita, stakla uključujući i staklena vlakna, keramičkih proizvoda pečenjem, izolacionih 

materijala od mineralne vune, sušenje ili kalcinacija gipsa ili proizvodnja gipsanih ploča i 

drugih gipsarskih proizvoda, proizvodnja celuloze od drveta ili drugih vlaknastih materijala, 

papira ili kartona, crnog ugljenika, amonijaka, organskih hemikalija krekovanjem, 

reformisanjem, djelimičnom ili potpunom oksidacijom ili sličnim procesima, vodonika (H2) i 

sinteza gasa reformisanjem ili djelimičnom oksidacijom, kaustične sode (Na2CO3) i natrijum 

bikarbonata (NaHCO3), azotne kisjeline (emisije ugljen-dioksida i azot-suboksida), adipinske 

kisjeline (emisije ugljen-dioksida i azot-suboksida), glioksala i glioksilne kisjeline (emisije 

ugljen-dioksida i azot-suboksida), kaprolaktama i  kaptaža gasova sa efektom staklene bašte u 

svrhu transporta i geološkog skladištenja. 

Član 3 

Verifikator u pogledu opreme treba da ima: 

1) računar sa odgovarajućim softverom za obradu i mjernih rezultata; 

2) štampač; 

3) prostoriju za analizu dokumentacije; 



4) odgovarajući prostor za čuvanje evidencije, naročito u pogledu podataka zaštićenih 

poslovnom tajnom. 

Član 4 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 

 

 

Broj: 01-83/4 

Podgorica, 18. januara 2021. godine 

 

 

Ministar, 

prof. dr Ratko Mitrović, s.r. 

 


